LII

C *Non auertas faciem tuam à me, in quacunq; die tribulor inclina ad me aurem tuam.*

Benigno nos uultu respicit Deus cum boni sumus: truci uerò, aut nullo omnino, cum mali. Non auertas, Hebræi habent, non abscondas, more uidelicet irati, atq; illius, qui orantem penitus auersatur, audireq; recusat. Eo maximè, inquit, tempore, quo uexor & affligor, altissimas illas tuas mihi exili ac uix spiranti demitte, inclinacq;, ut faciles solent parentes, aures, ac meis tandè responde uotis. Et

*In quacunq; die inuocauero te, uelociter exaudi me.*

Inculcat idem sæpenumero uir magnis in periculis constitutus. Agè, inquit, domine, cum tuum imploro subsidium, ne tardus sis, sed matura. Maxima quidem pericula, maximam præsidij celeritatem postulant. Omnis quippe mora periclitanti longa esse solet, & nonnunquã letalis. Audi igitur domine, cum clamor. Clamò certè assidue,

*Quia defecerunt sicut fumus dies mei, & ossa mea sicut cremium aruerunt.*

En dira amari animi consternatio: en doloris effectus, si immensus est. Cremiũ, titio est Hebræis, seu focus: nam dictio illa locum, in quo perpetuus est ignis, significat. Ardens profectò metaphora, ac mirè dolori extremo conueniens: uehemens enim cum est, succum omnem uitalem adurit & consumit. Quid, inquit, gratiæ: quid boni mei mihi celeres atq; inquinati attulerunt anni? Equidem tanquam fumus citò euanescens, desiere, consumptiq; interierunt: quoniam ipsa etiã ossa, alioqui suo modo uiuida, tanquam titio semiustus effecta sunt, arida nimirum, atq; uti ea solent quæ diutius in igne immorantur, torrefacta. Hoc sanè loquutionis genere uult suum declarare metum ac dolorem Vates, atq; cum eo hi, qui fugacem uitæ huius statum seriò contemplantur. Verùm non ea contentus dixisse, alia insuper sui mœroris indicia subiicit:

*Percussus sum ut fœnum, & aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum.*

D Parum aliter hunc uersum legunt Hebræi. Sic Felix: Percussus est quasi fœnum, & aruit cor meum. Flos quidem aut herba à fœnifecis incisa, perlanguescit illicò & arefcit: sic est uita hominis, sic est cor humanum in pectore maxima exagitato præ dolore cura & anxietate, atq; magis id adeò, si cibo abstinet. Solent quidem homines in luctu & mœrore positi, cibum exhorrescere & fastidire: ex quo cõtingere oportet, quòd anima suo destituta alimento exiccet, sitiq; perenni laboret. Adeò, inquit, intensus fuit dolor ac mordax, ut cibi profus oblitus, in mœrore & luctu contrabuerim. Idcirco

*A uoce gemitus mei adhesit os meum carni mea.*

Pelli meæ, uertunt nonnulli: quanquã caro pro pelle, & è contrariò pellis pro carne accipi solet in scripturis. Studioli quidem scripturarum id norint. Et est sensus: A uoce gemitus atq; eiulatus, quibus maximè exhauriunt præcordia, caroq; consumitur, uix pellis adustis cohæret ossibus. Atqui illud manifestum, quòd naturali deficiente nutrimento, quo caro alitur, restant ossa uix cute, atq; ea quidem rugosa & putri uestita: ut his accidit, qui febre diutius afflictiuntur. Præ clamoso gemitu, ait Campensis, factum est, ut uix hæreat ossibus pellis mea. Ad hæc

*Similis factus sum pellicano solitudinis, factus sum sicut nycticorax in domicilio.*

Siue pelicanum legas cum nostro interprete, & ut diuus uertit Hieronymus: siue onocrotalum, qui idem est cum pellicano, cum alijs, aut bubonem, illud putandum, prophetam huc aues deserta loca incolentes, cæterarumq; auium consortia fugientes, adducere uoluisse, quibus se similem præ nimia animi angustia extitisse fateretur. Mirum quàm egrè ferat & lucem & solem, & ipsum quoq; charissimorum congressum & aspectum, uir mœrens: si tamen uir dici debet is, qui alio doloris genere, quàm ille est, qui è transactæ uitæ memoria, pœnarumq; terrore ac metu oriri solet, tam efflicti conteritur, ut hominum consortia alioqui naturaliter iucunda horreat. Sola enim peccata, atq; in Deum iniuriæ, id meritò sibi uindicant: quippe quæ, cum maxima sunt, hominem profus obbrutescere faciunt, uertuntq; in aliam, ut sic loquar, speciem, quæ non sit hominis, Obsecro, quid

**A** quid tantum horroris aut luctus ciere possunt terrenarum rerum iactura, liberorum orbitas, aut exilia, ut hominem penitus à se alienet, tamq̃ insanire faciat, ut omnino consolationem omnem renuat? Indicia sunt hæc non parua contra Deū infidelitatis. Ut suæ enim debentur partes carni ac sensibus, sic suæ animo, rei nimirum diuinæ & immortalis. Cæterum onocrotalos uolunt naturalium rerum indagatores in Aegypti solitudine nasci, sæueq̃ admodū affligi, ac sese usq̃ ad sanguinis effusionem percutere, si ad nidum reduces, filios à serpentibus occisos inueniunt. Asserunt rursus, fugacem ualde esse alitem, cuiq̃ is sit naturaliter mors, ut rapina oppleta in os rursus illam euomat, atque inde demum in aluum ruminantium more deijciat. Imago certè supra modum moerentium, qui eandem sæpe doloris causam uoluunt animo & reuoluunt, & sic tandem, uel cum non aduertunt, contabescunt. In domicilio, Felix uertit, deuastationum: hoc est, in locis dirutis atq̃ solitarijs. Cæterum nycticorax noctua est, bellua quidem (belluam illam appellare fas sit) humanos mirum in modum deuitans aspectus ac lucem. Aliam subinde attextit similitudinē propheta de passere, qui solus & moestus domorum insidet tectis.

*Vigilauit, inquit, & factus sum sicut passer solitarius in tecto.*

Vigilare hic uerbum, Hebræis est intentè quippiam obseruare. Felix tamen, exercitatus sum, uertit. Paraphrastes uerò cum nostro sic reddit uersum: Præ solitudine somnū non indulsit oculis meis, & similis mihi uidebar esse passeris moesto, qui solus in foramine desidet sub tecto. Vulgò enim auem quandam merulae similem, solitariū passerem appellant, eò quòd sola ferè semper sit, & in tectis residens meticulosa garrit: auis alioqui suauissimo concentu & raro: nihil suauius audiri potest. Verum de passere illo cūctis notissimo hinc dici arbitror, qui uagus & impudens, omnibus penè infensus est & odiosus. Is quidem è paleis ac stipulis suum componens nidum, sub tectis emittit foetus: animal tamen etsi stridulum, atq̃ usq̃ ad fastidium loquax, quod prudentiæ imaginem, ut diuus uult Hieronymus, secum habeat. Excussio igitur penitus à calamitosi uiri oculis somno, similem se facit passerculo moerenti, suamq̃ deploranti ærumnam in tecto: cui nihil gratum esse potest, præterquam luctu pasci & enutrirī. Causam uerò sui insolabilis doloris mox addidit:

*Tota die exprobrabant mihi inimici mei, & qui laudabant me, aduersum me iurabant.*

Verbum quod noster uertit interpretes Laudabant, Hebræi legunt, deludebant, & est sensus: Qui ludibrio me habebant & derisioni, hi meam in perniciem coniurauerunt. Apertius item principium uersus à Paraphraste redditur: Tota die mei me probro affecerunt inimici. Asperum profectò illud est doloris genus, cum dolorum cumulo dolor alius adijcitur omnium acerbissimus, nempe hostium acclamatio, atque uno ueluti facto agmine & conspiratione, derisio, tristisq̃ uultus ac trux. Non suo tamen uacat lepore & energia, uersio interpretis in uerbo, laudabāt: quod sanè ad simulatos amicos attinet, qui nos coram admirantes, quicquid ue agimus laudantes, in omnibus coniunctissimam præ se ferunt nobiscum necessitudinem: uerum semoti ab aspectu, egregij fiunt statim obloquentes, atq̃ unà cum apertis hostibus insidiatores. Quocirca ad exprimendū suum dolorem Vates ab istiusmodi rerum atrocitate manantem, hisce, ut uides, queribundis utitur uocibus:

*Quia cinerem tanquam panem manducabam, & poculum meum cum fletu miscebam.*

Quare cinerem, si uertisset interpretes, dilucidior fuisset litera. Sic Paraphrastes: Quare cibus meus non sapuit magis mihi, quam si cinerem comedissem. Erat mos celebris illorum qui in luctu erant, in puluere sedere ac cinere, ut de Davide moriturum filium desente legimus. Ideo quæcumq̃ ab eis tunc agi contigerat, in puluere aut cinere agi dicebantur. Quare is erit sensus: Excors penè adeò humi pronus iacui, ut non iam panem, sed ipsum cinerem & puluerem esitasse uisus sim. Quid potum hinc meum cōmemoro? lachrymarum is fuit amnis, non

IOAN. BAPTISTÆ FOLENGII

C uino quidem, aut è fonte aqua tunc usus sum, sed lachrymis, sed etulis à cordis radicibus suspirijs. Quòd si tamen, quæ est natura hominis, aliquo utendum fuit poculo, id illicò erumpente ab oculis lachrymarum riuo confundebatur. Omnes ferè ex hebræo, lachrymis uertunt, non fletu: quanquã idem refert utraq; lectio: non est fletus absq; lachrymis. Paraphrastes tamen utranq; posuit, hoc modo: Potui meo lachrymas admiscui, non temperans me à fletu.

*A facie ira indignationis tuæ, quia eleuans allisisti me.*

Ira & indignationis uertendū fuerat, cum copula. Nec displicet quod ad apertorem addunt sensum nonnulli, qui sic reddunt: Id autem propter indignationē & iram tuam: poculum scilicet cum lachrymis miscebā. Paraphrastes quoq;: Propterea quòd iratum te mihi sciebam, & grauiter offensum. En tandem uides quã obrem tam acerbè, ut de se contestatur Vates, dolendum est: ob iniurias nimirū contra Dei honorem illatas. Sed stupidī nimium sunt homines, qui ex tantulo rerum suarum incōmodo & iactura, finem statuunt dolori nullum: de his uerò, quæ in Dei contumeliã tum ab ipsis, tum ab alijs impudentissimè fiunt, ne uultum quidem mutāt. Puluere, inquit, uice panis usus sum idcirco, quia te offendi, quia te irritaui, quia, te omisso, omne bōnum perdidī. Quid mihi timendum est, si istuc non timeo? Video, uideo, in quem coniectus sim malorū aceruū: nanq; eleuans allisisti me. Extulisti certè me in sublime, ut inde grauius caderem: solemus enim illa, quæ minutius collidī uolumus, in altum tollere. Verum quò me uertam? unde meam incœptem defensionem? Ad meam igitur detegendam miseriam, quò tuam nanciscar misericordiam, meum erit per fugium. Audi itaq; benignissime, in quã uile desæuis mancipium.

*Dies mei sicut Umbra declinauerunt, & ego sicut fœnum arui.*

D Nihil umbra inanius. Declinauerunt, inquit, uite meæ dies, sicut declinat umbra, uergitq; ad noctem, cadente sole. Umbra quidem etsi grandior sole occidente apparet, magnitudo tamen illa eo propior fit nocti, quo maior uidetur. Non secus sanè est uita hominis, fugax nimirū, uana, ac tum uicinior infortunijs & morti, cum felix, magisq; beata uulgo existimatur. Dies igitur nostri similes sunt umbræ ferotinæ. Ego autem, ut de me, quod uerum est, fatear, non aliter quã fœnum breui exarescam.

*Tu domine in æternum permanes, & memoriale tuum in generatione & generationem.*

Certè umbra est uita hominis, imò umbræ somniū. Fumus insuper est, ac quædam, si corpus spectas, rerum inanitas. Is tamen, qui talis est, tanto nonnunquã inflatur tumore & superbia, ut illum qui eterno stat æuo, cuiusq; memoria in tantum per res conditas effusa est, ut de progenie in progeniem sempiterna transeat successione, audeat iniurijs laceßere, turpificareq; illius religionem, atq; quantum in se est, tum legem, tum sacramentorum uirtutem & efficaciam, abrogare. Ego, inquit Vates, umbra fumoq; uelociorem uitam hanc transigens, fœno exciso torrefactoq; similis factus sum: tu uerò domine uanitatū omnium securus, nihilq; immutatus, æterno permanes seculo. Quid uerò? memoria prorsus humanarum rerum labilis est, caduca, & quæ breuissimis præscribitur dierum terminis: quæ autem de te est, nulla unquam aboleri poterit uetustate. Si quidem in cœlo tua rimanda est natura, quid uerendum, quo minus perpetua ibi sit tuæ incomprehensibilis subsistentiæ ac uitæ memoria, cum nullum ibi sit tempus, quod obliuioni natura obnoxium est ac morti? Si in terris uerò tuam peruestigamus prouidentiam, nō desunt sparsim, passimq; res conditæ, in quibus tua relucet sapientia, fides, bonitas, imperium. Poterunt ne interdum de his non recordari homines? Poterunt ne, inquam, tam præclari doni, ut est uniuersalis effectiōnis machina & pulchritudo, obliuisci? Esto obliuiscantur, erit ne cor tam stolidum & ingratum, quod opus illud celeberrimum Dei, qui Christus est, in cuius uultu æterni patris impressa est imago, & ea quidem uiuax & æterna, ex animo abijciat? contemnat?

A contemnat: Contemnunt tamen. O mentes obliuioſas. Itaq; cum hoc ſe habeat modo & forma, permagna hominum pars,

*Tu exurgens domine miſereberis Sion, quia tempus miſerendi eius, quia venit tempus.*

Aliàs diximus, Deum nobis dormire uideri, cum nō fert opem inuocatus: expergifici uerò, cum ſubuenit. Dormit ruruſum, cum ſinit nos peccare: exurgit à ſomno, cum uim noſtrę addit imbecillitati nos ipſos ſuperandi. Dormit tandem, cum petenti bonorum ſuorum partem adoleſcenti filio, non contradicit, permittitq; inſanum illum peregrè abire, cum ſuis uiuere, libidinibus inquinari, ſeipſum deſtituere. Expergificitur autem, quando errantem admonet, rogat, trahit, ſuſcipit demum, atq; ad feliciffimum gratiarum oſculum, guſtumq; cœleſtium admittit. Tu, inquit, exurgens, qui hucusq; dormire uiſus es, tuæq; ciuitatis Sion, nempe animarum in te quieſcentium miſertus, euigila: nam tempus id eſt clementiæ. Acceſſit, inquam, tempus illud à maioribus promiſſum, quo dixere, affore aliquando, quòd omni ablata miſeria, regnaret miſericordia & clementia, ſumma ſcilicet religionis perfectio. Non id dubium, tempus quo inſtauranda eſſet tum ciuitas, reparandumq; templum atq; religio, ſtatutum fuiſſe à Deo: quod quoniam à rudioribus maximè ignorabatur, diuinis prout poterant uocabant ſupplicationibus & ſacrificijs, quò tandem Deus illorū miſeratus exilium, placatis hoſtium animis ſuum inuiſeret populum, tempusq; illud promiſſum reædificandi ciuitatem ac templum, benigniſſimè præſtaret. quod fanè ſub Cyro & Dario actum eſſe legimus. Imago certè ea fuit ac præludium, Eccleſiam Chriſti à gentibus aliquando inſtaurandā, imò etiam à fundamentis excitandam. Tempus itaque, de quo hîc memorat Vates, ut illud fuerit Darij ac Cyri, ita ad Chriſti ætatem referri debet, ſub quo aliud ædificij genus, quàm lateritium, aut marmoreū, ædificandum eſſet: animæ nimirum, ac corda prius impia ac diſſoluta hominum, quæ per Chriſtum eouſq; in altum euehenda forent, ut è limo, in quo inſeliciffimè uolutabantur, de fide in fidem, tanquam ſcalę gradibus innixa, in Deum uſq; tranſirent, ibiq; ſummam teſti perſicerent. Nanq; extrema noſtri ædificij opera Deus eſt, qui & baſis & fundamentum. Hunc uerſum ſic ex hebręo uertunt nonnulli: Tu exurgas & miſerearis, tempeſtuum enim eſt ut eius miſerearis: nam diſſinitus terminus adeſt. quod tempus redemptionis interpretatur Paraphraſtes: Et tempus, inquit, redemptionis appetere uidetur iam nunc.

*Quoniam placuerunt ſeruis tuis lapides eius, & terra eius miſerebuntur.*

Seruos hîc uocat pios illos reges, quorum opera ad res ſuæ religionis inſtaurandas uſus eſt Deus. quare ſic reddunt uerſum ex hebræo nonnulli: Quia beneuoli ſunt, uolunt. Serui tui lapidibus eius, & pulueri eius fauent. Atqui non illud inſiciandum, nullum adeò immenſum poſſe eſſe in re ſpiritus detrimentū, & ruina, quin queat in primam, addo & meliorem formam reſtitui, modò uelint hi, quorum propter autoritatem intereſt, quibusq; eſt integrum res collapſas erigere. Quod ſi, cum poſſunt, non præſtant, impij magis in Deum cenſendi ſunt, atque in illius religionem crudeles, quàm pij patres & paſtores. Sunt porrò qui huius uerſus ſenſum ad ſanctum piorum hominum deſiderium tranſferunt, quibus ea in primis erat cura, iſq; amor, ut ruinae templi iam tandem reſarcirentur: atque hi meritò ſerui Dei à Vate appellati ſunt. Ita in præſentia non deeſſe cernimus, qui id appetant, quærantq; ſed nulla illis autoritas apud homines. Quòd ſi quid tamen ex iſtiusmodi illorum affectu & deſiderio, pro merito adipiſcuntur, id odium eſt. Quid agant igitur: ſua quidem contenti pietate in Deum, id ſaltem præſtabunt, quòd terræ eius miſerebuntur.

*Et timebunt gentes nomen tuum domine, & omnes reges terra gloriam tuam.*

Non deſuerunt quidem eo tempore, quo cœpta eſt reformari tum cultu, tum mœnibus Hieruſalem, & reges, & primarij regionum homines, qui uifa operis magnificentia, perſpectaq; duorum regum in renouādo templo liberalitate, qui faterentur Deum Iudeorū, deorum omnium potentiffimū. Qui quàm glorioſus

C & potens esset, ut in cæteris mundi rebus cognosci quiuerit, id magis tamen in religionis maiestate & reuerentia, comprehendere potuit. Etenim labor ille assiduus populi, studiumque reedificandi templi, donaria item regia amplissima, ac pia ad rem sacram instaurandam exhortationes, illud spectabant, quod Deus excelsus in Sion maximè cunctis appareret & gloriosus. Quod sanè perfectè contingere minimè potuit, nisi glorificato Christo, nempe perfectissimo mysteriorum omniū illorū ac ritū sine, ac, ut sic dicā, consummatore. Quocirca sequitur,

*Quia edificauit dominus Sion, & videbitur in gloria sua.*

En fidei effectus: haud amplius quidem orat ut ædificentur muri Hierusalem, sed rem iam factam in spiritu contempla, fateturque suam Deum construxisse ciuitatem. Jam, inquit, suas erexit ædes dominus. Cernuntur templa, mira que rerum pulchritudine & dignitate, late patent religionis insignia. Sion quidem alio structure genere, modoque alio ac ratione, extollitur. Etenim pro cemento, lateritiisque parietibus aut tabulatis, ardentia ponuntur desideria, castique affectus, atque à fide manantes operationes: hæc est structura, hoc ædificiū quo oblectatur Christus, quoque gloriosus in terris, qui in cælis ipsamet est gloria, apparet. Videbitur, inquit, in gloria sua, qui sumus nos: modò hi simus, per quos gloriari ille queat, nos nostram, per ipsum acquisitam, non refutasse salutem. Verum unde tam immensum profectum est commodū, à nobis forsan? Minimè id quidem omnium: sed,

*Quia respexit in orationem humilium, & non spreuit precem meam.*

Solent enim plerique mortalium eò insolentiores esse, ac magis tumidi, quò is qui supplex est, humili uestitus est ueste, aut minus ornato loquitur sermone. Non eo se habet modo diuina erga humiles facilitas, in eum maximè prona & liberalis, qui mundo infensus est & miser. Quanto interdum tument supercilio nostrates proceres in humiles spiritu, in deiectos, in bonos tandem: sua enim, nescio qua, contenti persuasione, uix orantes tolerant. Deus autem ad humilium respicit preces, admittitque rogata. Dictum est difficile, quàm ex animo superbos auersetur altissimus. Putas ne quempiam ex primoribus etiamnum inueniri de quo illud, ut de Herode, dici queat: Spreuit, inquit, illū, nempe Christū, cum exercitu suo, adulatorū scilicet factiosorumque delatorum ac decoctorum. Istiusmodi nonnunquam stipantur satellitio nostri reges ac principes. Verum hæc momentanea haudquaquam erunt coram Deo, neque futuris tradentur seculis obliuioni. Quare, quò sciant posterī,

*Scribantur hæc in generatione altera, & populus qui creabitur laudabit dominum.*

Vaticinia omnia antiqua, prædictionesque, ad alteram, quàm illa fuit Iudæorum, referebantur ætatem, in qua prædictarum rerum euentus conscribi debuerant. quod sanè factum esse cernimus à Scribis spiritus, qui à Christo bonorum omnium fonte hauserunt umbrarum ueterum cognitionem. Vetus enim tempus illud patrum, quædam erat futurarum rerum imago ac umbra, quas in Christum desinere oportuit. Ideo à Vate futurorum conscio dictum fuit: Scribantur hæc in generatione altera. Sed qualis generatio? Populus, inquit, qui creabitur. Clamat Esaias: Omnem qui inuocat nomen meum, creauit eum, formaui eum, & feci eum. Ex gentes erant, que ex impio in sanctiorem reformandæ erant statum per Christum: quas meritò ex Deo, non ex carne aut sanguine nasci necesse erat. Atqui ueram illam esse creationem & natiuitatem arbitramur, qua de mundo nascimur in Deo, diique efficimur, unius cum illo effecti uoluntatis & amoris. Is itaque populus, hæc gens, is hominum coetus & multitudo laudabit Dominum: non gens illa rebellis, non populus duræ cervicis, non plebs superstitiosa & infidelis, ut sunt quorundam adhuc mores & uita, uel in his, qui se laudare Deum opinantur, cum nihil tamen minus agant. Donum id est animarum præcipuum ac rarum, simplicioribus ferè concessum animis, ac puris in Deum affectibus: neque tamen istuc temerariò, casuque fieri arbitrantur, aut suis ferunt acceptum studijs ac uigilijs. Quis nisi demens id credat? Sed

Quia

**A** *Quia prospexit de excelsa sancto suo, dominus de caelo in terram aspexit.*

En plenum maiestatis mysterium: prospectus enim ille uiuificus Dei, quo cuncta innumeris condecorauit bonis, tum fuit, quando Christum nostrum esse uoluit, ditauitque mundum seipso. quid felicius? De excelsa sancto suo, de excelsa sanctitatis suae, uertit Felix: quod caelum esse exponunt, in quo felicissima residet uisione coelestis pater, intueturque acta hominum, atque ea iustissimo ponderat iudicio. Tunc demum figmenti misertus est sui, quando Deus homo factus est, & habitauit in nobis. Antea enim toruis, uti solent irati, mortales intuebatur oculis, quippe qui turpissimis inquinati peccatis, diuino indigni erant aspectu: non solum modo aetate placatus respexit de sublimi suae sanctitatis solio, hoc est, de caelo, loco nimirum quietissimo & beato, in terram hanc caliginosam, spinisque ignorantiae circumseptam,

*Vt audiret gemitus compeditorum, ut solueret filios interemptorum.*

Clamoribus plena erant omnia, & eiulatibus. Flebant uniuersa, sed in primis miserorum ad caelum usque eleuabatur stridor, planctusque inconsolabilis: nec tamen erat qui ueniret suppetias: non erat, inquam, qui inter homines non inquinatissime uiueret. Quo se uerterent inextricabilibus catenarum nodis irretiti? nulla tum erat animorum quies, nullus fidei candor, nulla charitas, nulla pax. Compedes quidem ponderosae nostris iniectae pedibus erant, error, libido, fraudulentia, mala mens, mala uoluntas, ira, auaritia, crudelitas, ac, qua potissimum infecti erant homines, superbia, atque illius iugalis ambitio. Quibus sane malis afflictis, non solum obscuro tenebantur inclusi uitiorum carcere, uerumetiam ipsius mortis nexibus constricti, nullus illis supererat uitae halitus: a Deo enim uitae omnis origine longe errantes, iacebant prorsus exanimati. Mirum quam latum tum erat mortis imperium: aduentante uero uita, cessit mors, & facta sunt omnia uiua in Christo, qui uitam habet in semetipso, caetera autem ab illo. Imo uita omnis mors **B** potius dici debet sine ipso, quam uita. Ego certe, mi Lectore, uitam illam magis, quam mihi communis est cum plantis atque arboribus, eligerem, quam eam, qua caeteris praestant animantibus homines, absque Christo: qui nostras tandem miseratus calamitates, e caelo in terram aspexit propterea, ut audiret gemitus compeditorum, & solueret filios interemptorum, hoc est, mortuos (hebraismus is est) ad uitam restitueret: & id sane,

*Vt annuncient in Sion nomen domini, & laudem eius in Hierusalem.*

Vt praedicent, inquit, ad uitam restituti nomen Dei in Sion, atque illius laudes efferant in Hierusalem. Secundus hemistichius prioris est expositio. Sion enim & Hierusalem, idem sunt in scripturis, locus utique Deo consecratus, qui Ecclesiae imaginem praese tulit, quae una est Dei sponsa, quemadmodum unus est baptismus, una fides, una religio, atque unus Christus, nexus nimirum totius corporis in ipso, cuius is caput est, atque incrementi origo & fons.

*In conueniendo populum in unum, & reges ut seruiant domino.*

Est non secus, atque si assereret: Ea quae dixi, felicissimo contingent successu, cum collecti simul fuerint populi, illisque unum fuerit cor & uoluntas. Imo regna ipsa, alioquin excelsa & formidabilia, Dei religionem summissa amplexabuntur, eruntque omnes in Deo unum. Atqui istiusmodi concordis uitae modus & ratio, potuit quidem ob cultus nitorem & maiestatem uideri Hierosolymis: uerum tam imperfecte, ut uix arctissimus orbis angulus, qui in Dei religionem consentiret, inueniretur. In Christo igitur haec erat quaerenda unio, perfectissimaque tum regum tum populorum coitio: a qua si postea desitum est a quamplurimis orbis regionibus ac regnis, fuit, estque impraesentiarum terrificum in facinorosos Dei ultio, ac iudicium: quod tamen obstrusum sit, ac plane incognitum, nihilominus acquisitum est, magisque timore dignum quam admiratione. Pulcherrimam porro huiusmodi mentium concordiam atque unitatem, raram quidem, ac penes obsoletam, olim uisi sunt referre uoluisse, qui primi coenobia construxerunt: quae

C in immensum adeo, ob spiritus ardorem & fidem, iam creuerant, ut quæ diuo solummodo dicata essent Benedicto, septem supra triginta millia, quas Abbantias uocari libuit, uno eodemque tempore extitisse, pontificia referant decreta. Modò uerò paucissimum præ illo (ex his dico quæ nulli cõmendatio obnoxia sunt diplomati) conficiunt numerũ, atque illa quidem raris habitata colonis, & his omnino & moribus & habitu uarijs ac discordantibus. Tunc itaque ea ueræ est religionis imago, cum uno uiuitur animo, concordique spiritu & uoluntate alter alterius magis quam propria curat cõmoda. Id egit Christus, id sua, ubicumque sit, agit sponsa. Qui uerò secus agunt, hos, quocumque uestiti sint habitu, ad Ecclesiam minime spectare censeo, quæ purissimos, atque adeo unanimes diligit cultores.

*Respondit ei in uia uirtutis suæ, paucitatem dierum meorum nuncia mihi.*

Hebræis nulla hinc est personæ mutatio. Sic illi: Afflixit in itinere uirtutem meam, abbreviauit dies meos. Vt non habeam, inquit, in quo confidam, meam in uia hac uitæ satis per se ærumnosæ, pertriuuit uirtutem, elumbemque omnino me ad iustitiam assequendam fecit, præciditque, cum nihil minus uererer, meæ ætatis annos. Vix natus iam perij. Heu uitam fugacem. Verum si cui gratior est litera quam uulgo legimus, sic posset dici: Dominus respondit, & æquo rependit pondere ei, nempe Hierusalem, quod deliquit: & id quidem in uia uirtutis suæ: hoc est, prout potens est, ualdeque seuerus in eos qui peccant. Verum tu domine (conuersio animæ est ad Deum) ne diutius in sordibus maneam, saltem uitæ finem mihi annuncia: hoc quidem cognito, dissipatas forsitan meas curas in unum colligam, mecumque collectas, ac bene cultas, ad te ueniens feram. Vnum oro,

*Ne reuoces me in dimidio dierum meorum, in generatione & generationem anni tui.*

Peruasio ea est periculosissima, cum quis longam sibi pollicetur uitam, quæ tam breuis est, ut umbræ imagini comparetur. Quid illa inanius? Is uersus mutilus est: deest enim secundum Hebræos in exordio uersus, dicebam, seu aliquid simile. Vnde Paraphrastes: Quare dicam, mi Deus, ne me hinc sustuleris dimidio dierum meorum, cum paucissimi sint. Parui quidem mei sunt anni, aiebat senex ille, & mali. Quid si tunc, cum nihil interim suspiceris, in medio breuissimæ uitæ cursu interciperis? Si breuissima tota est uita, quid erit dimidium? Orat itaque ne a tam breuire, ut est uita, tam citò rescindat, sed illam saltem integram usque ad decrepitam transcurrat. Id orat suo more Vates, orantque sancti assidue, ob id, ne breui è uita excisi, breuem habeant laudandi Dei occasionem. Cupiunt quidem diu uiuere in hoc mundo, quò diu uacent Dei laudibus: nõ quò libidinibus seruiant, aut avaritiæ, aut, qua maximè fœdatur anima, ambitioni. Sed ex hoc, inquit, non mediocre me assequutũ uideor consolationem, quòd anni tui, quibus aliquando fruiturus sum, sempiterni sunt: omnia enim excedunt secula, de progenieque in progeniem æterna transeunt successione. Atque ut cætera præteream,

*Initio tu domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli.*

Hauferat Vates à spiritu illud, quod hausit & Moses, cum dixit: In principio creauit Deus cœlum & terram. Dauid uerò: Initio tu domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli. hoc est, certissima sunt cœli tuæ potentiae indicia, quemadmodum certa sunt artificii, quæcumque ipse proprijs firmauit manibus. Breuis itaque cum sit uita hominis, idcirco corruptibilis & uaria, eodem quoque afficientur exitu unà cum cæteris rebus conditis cœli, quos tu tamen mirabili effigisti artificio ac prouidentia.

*Ipsi peribunt, tu autem permanes: & omnes sicut uestimentũ ueterascent, & sicut opertorium mutabis eos, & mutabuntur.*

Sicut indumentum seu pallium mutabis eos, uertunt ex hebræo, & mutabuntur. Hic aperte à spiritu affirmatur, nouum, marcessente ueteri & pereunte, refundendum esse cœlum, nempe totam elementorum machinam, & quicquid supra elementa positum est. Omnino enim mundi huius fabricam interire, quo nouam nanciscatur imaginem, necesse est: alioqui non dixisset Esaias, quòd cœlum tanquam

A tanquam fumus deficiet, & terra tanquã uestimentum senescet. quod porro senescit, aiebat Paulus, prope interitum est. Ecquis unquam dixit uestem ab aliquo mutari, nisi cum priori abiecta aliam induerit: Ecce, ait, creo cœlos novos, & terram nouam, & iam non erit priorum memoria. Donec, inquit Iob, atteratur cœlum, cum dormierit non resurget homo. Quod si certè non atterendum esset cœlum, prorsusq; dissipandum, neq; hominem resurrectorũ affirmare cogeremur. Interibunt igitur cœli omnes, nobilissimum scilicet Dei opificium, nouamq; assuetam faciem uniuersus orbis:

*Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.*

En quomodo uacillent omnia: Deus uerò solus in seipso manens, suisq; semper similis, stat fixus atq; immotus, semper idem, fortis nimirum, sapiens, immortalis, seq; ipsum in se continens, uult omnia continuo circumferri motu ac gyro, & tandem interire. Siquidem more aquæ cuncta uno præterlabuntur cursu, ad interitumq; properant uniuersa. Anni uerò tui, ô Deus, finem fortientur nullum, Sed & tecum

*Filij seruatorum tuorum habitabunt, & semen eorum in seculum dirigetur.*

Comodum, quam longa ueluti periodo circumscripserat propheta, rem tandem absoluit, concluditq; piorum animas æternam adepturas felicitatem cum Deo, qui æternus est atq; immutabilis. Filij, inquit, seruatorum tuorum: hi utiq; quos uitæ uerbo Prophetæ, Apostoli, doctiq; alij procreauerunt, æternò tecum æuo per seuerabunt, habitabuntq; ut filij solent in paternis ædibus, in amœnissimis tui paradysi recessibus, atq; umbra, è qua, tanquam aura suauis, perpetuo spirat refrigerio sancti spiritus amor, à quo uita. Id igitur propriũ illorum est semen, qui synceram seruiuerunt seruitutem Deo: is illorum conceptus, is partus tandem, ne omnino Dei filios & amicos, steriles dicas esse, atq; quoniam ab re uxoria non nulli ex illis abstinent, ne dicam horrent, mundo inutiles. Hæc sanè doctrina, qua filij propè infiniti Deo procreantur, non tantum uerbo ipso & eruditione, quantum uitæ sanctitate, ac moribus undequaq; modestis & pijs, comparatur. Quod si desit eloquentia & literatura in his qui titulo gaudent seruatorum Dei, at saltem non desit bonæ uitæ exemplum, non odor ille fragrantissimus, qui è castæ uitæ conuersatione, ut è lilio, aut uiola solet, adeò effuse, sparsimq; manare consue scit, ut etiam profligatæ uitæ homines, quibusq; nullus inest spiritus, qui uita est animæ, stimulus, respirare soliti sint, atque reuiuiscere in Deo. Steriles omnino, hoc est, neq; spiritu neq; doctrina grauidos, sed inertem potius, atq; ociosum ferentes uterũ, è quo tandem maleolentis erumpat famæ abortio, execratur Deus. Cæterum Dirigetur uerbum, Confirmabitur ex hebræo quidam transferunt. Paraphrastes uerò, in officio continebuntur. Vt cunq; legere libeat, illud apertum, Dei seruos, atq; illorum liberos per Euangelium Deo genitos, quicquid agant, prosperè agere, confirmariq; in Deo, ac innouari: cæteros uerò antiquari, marcescere, abijciq; à numine ac negligi. De sancti seminis perpetuitate sic de Christo edisserens Elaias inquit: Si posuerit pro peccato animam suam, uidebit semen longæuũ. Hæ sunt piorum animæ, quæ ad æternæ uitæ perennitatem ascitæ sunt per Christum. Cui laus sit in secula seculorum. Amen.

PSAL. CIII. Dauid.

*Benedic anima mea domino, & omnia que intra me sunt nomini sancto eius.*

Dulcissimus is omniũ uidef esse psalmus, qui passim cœlesti confla grat amoris flâma. Est hilaris animæ de Dei bonitate memoria, & est pulcherrima è cœlo elapsa doctrina, spiritusq; instructio: in qua quidem, tanq; in lucidissimo speculo, quid sibi in re spiritus faciendũ sit, cernunt animæ. Istiusmodi sanè uis est doctrina spiritus, ut totũ ad se rapiat hominẽ. Idcirco nihil in se seruare debet humanũ ingeniũ, cum cœlestia rimanda sunt, atq; illa quidem, quæ mortaliũ penè excedunt intellectu. Neq; id satis uidef: nam aliam sibi

C uindicat partem, quæ tunc apparet, quando anima non penitus satis sibi factum arbitratur, nisi & cæteri, suæ illius felicitatis, quæ omnem superat suauitatē, fiant participes. Hos igitur talibus ferè hortatur uerbis propheta, latenterq; de se loquens admonet, & quid ipsi agere debeant instruit. O anima, inquit, mea (sichomo in doctrina spiritus eruditus loqui consuecit) quæ, uti tua est natura atq; origo, ad cœlestia conuerti debes, tuum lauda dominum & conditorem. Quicquid utrum in te est, quicquid arbitrii, quicquid uoluntatis, quicquid cognitionis, id totum ad diuinum extollendum nomē impende. Quid gloriosius mihi unquam contingere potuit, quàm sic uixisse, ut nulla in me uitæ pars fuerit, quin tota in te arserit, ô Deus: te deperierit: tuum honorem ac gloriam, non suam quæsierit: Ergo etiam atq; etiam benedic anima mea domino, & noli obliuisci omnes retributiones eius. Retributiones in scripturis non tantum beneficia illa, quæ diuina nobis, ob bene facta, rependit bonitas, præ se ferunt, sed ea quoq;, quibus nostram præuenit miseriam & ignauiam. Retributiones igitur sunt Dei dona in te, ô anima, sunt illius immensi in te amoris signa. Quid ociasis: quid torpescis: Noli, noli tanta illius munera, tam uastum gratiarū cumulum, tantamq; copiam spiritus obliuisci. Proprium id est ingrati animi uitium, cum sis beneficiarius, benefactorem non cognoscere. Noli tu, ô anima, ut cunq; agant cæteri, infinitas illius obliuioni tradere retributiones. Is est enim, ne diu, frustra q; per uana diuageris,

*Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas.*

Potes quidem, ut lubet, tuum iactare arbitrium, potes & uires: quid tum: poteris ne ex his candorem ob peccati turpitudinem amissum restituere: Ille enim, nō tu, non homo alius, tuo mederi morbo potest. Sanat quidem in te, si quid peccasti, tuisq; propitius est reatibus & delictis. Atqui hinc uides à quo procedit fonte peccatorū remissio, riuusq; gratiarum. Certè cum quis onustus est peccatis, à uita quæ est in Deo excluditur. Excluso autem cætera illi omnia aduersari necesse erit, sed in primis Deū, qui cum uera animæ uita sit, omne horret peccatū, unde est mors. Quare oportet prius animam innouari spiritu, atq; à peccati sorde ablui, q; ad Dei dona capessenda idonea sit, asciscatq; ad uitā: cuius beneficij capax haudquaquā esse potest, dum durat in peccatis. Suā igitur non ignorans imbecillitatē & corruptionē, quicquid nitoris in se esse cognoscit, id Deo refert acceptū, aitq;:

*Qui redimit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia & miserationibus.*

Interierat quidem totum genus humanū, nisi diuina subuenisset clementia: se cus uerò quid nobis opis: quid præsidij: quid uirtutis asferre potuisset Christi aduentus: Vanum id fuisset consiliū, uanusq; labor, si aut nulla, aut omnino uniuersalis non extitisset mors. Sed & parū forsā uisum esset hominem ab interitu redemisse, nisi & præmia uirtuti illi præstitæ contulisset. Id donum fuit Dei: unde non iniuria est additum, Qui coronat te in misericordia, & miserationibus. Sed misericordia, cum sit una in Deo, illius tamē partes, propter uariam miserendi rationem, effectusq; uarios & multiplices, quibus nos tanquam corona, aut chlamyde circumuestire solitus est, miserationes dici possunt. Non contentus enim benignissimus pater, nos uno atq; altero miserationum genere perornare, innumeros alios addit clementiæ gradus & accessiones: ut nihil aliud ferè appetere uideatur, nisi ut occasionem mortaliū subleuandi miseriam nanciscatur. Nos planè miseri, ille misericors. Cuius sanè rei id est indicium, quod nos sua nequaquā circumsepiret misericordia, nisi nostra undecunq; pateret miseria. Is itaq; solus est, qui coronat te uarijs clementiæ modis ac gradibus, ô anima, &

*Qui replet in bonis desiderium tuum: renouabitur ut aquila iuuentus tua.*

Non est quidem tam uehemens desiderium, quin statim fiat uoti compos anima, modo diuinarum rerum sit: alioqui res mundi huius perditæ, nihil satietatis, tamen si ex animo adeptæ, illi asferre possunt: cui satis nihil unquā facere potuit, quod Deus non esset. Replet igitur, exundareq; facit bonorum copia, tua omnia desideria Deus, ô anima, illud caue, ne quid cupias, quod Deum nō referat: siquidem

**A**dem repletio tua ac satietas Deus est. Eum itaque uel solum expete, & is tuum ad saturandum desiderium mirum in modum sufficiet. Dictionem, quam noster uertit interpres, desiderium, Hebræis est quibusdam, ornamentū: quod quidem uolunt uigorem illum esse animæ, quo leuibus tanquam pennis facillimè in Deum eleuetur. Proinde uim illam igneam, quæ summo illi est ornamento, exuscitat Deus in anima, suppletq̃, si quid inanitatis inuenitur aut torporis. Porro de Aquila scribunt doctiores, alitem esse, quæ ægritudine aut senio minimè occidat, sed fame. Cuius rei ea est ratio, quòd rostrum adeò illi in senectute subcuruetur, ut cibum capere nequeat. Quomodo uerò renouetur, incertum. Ex Hebræis tamen scribunt nonnulli, eum illi esse morem, ut quolibet decennio usq̃ ad elementarem euolet ignem, indeq̃, simulac ardentius incaluerit, se in mare demergere, abluereq̃ sese, atq̃ hinc nouas illi pennas subcrescere, & ita in nouam immutari formam, & ætatem. Verum quia hæc incognita sunt, apertiora persequamur. Illud pro certo habendum, istiusmodi Aquilæ renouatione uoluisse Vatem ostendere, qualis sit ex more in filijs Dei & mens, & animus, uegetus nimirum, perspicax, succiq̃ spiritus plenissimus, ardens, uiuax, in somnis: ad hæc uiridis membrorū habitus, & etiamsi senes sint & decrepiti, robustus, ut de antiquis Iudæorū patribus, nempe Noë, Abraham, Isaac, Iacob, Mose, atq̃ alijs quamplurimis legimus. Quod sanè donum nostra quoq̃ ætate, meaq̃ in religione maxima animi iucunditate contemplari soleo. Et ut uita iam defunctos, quorum memoria mihi iucundissima esse solet, præteream, unum ex uiuis cōmemorabo, qui octogesimum quintum nunc agens annum, adeò cōmoda uiuit ualetudine, atq̃ in moderandis nostris rebus prudentia, & animi uirtute, ut nihil uiridioris in illo desideretur ætatis. Is enim quinquaginta adhuc præfuit annis, præestq̃ etiamnum cœnobijs, cum ad hanc diem duodecies totam rexerit molem, pijsq̃ sustentauerit

**B** humeris. Id oneris tertio quoq̃ anno illi, qui præsidet, demandatur. Ferunt cordatiores, id totum huiusce collegij nostri corpus, unā cum illius ætate, tanquam solem cum suo cœlo uolui, atq̃ ad occasum properare. Id curent illius uitæ æmulatores. Mihi sat est illud à Deo optare, ut aut celerius quam ille, si sic rem contingere opus est, ex humanis decedam, aut uana omnino illorum sit opinio, qui hæc uulgò iactitant. Ego enim à copia spiritus, spiritualium rerum diuturnitatem metiri soleo, à tenuitate uerò interitum. Sed ad psalmum.

*Faciens misericordias dominus, & iudicium omnibus iniuriam facientibus.*

Clarius ex hebræo: Facit iustitias dominus, ac uindicat omnes qui patiuntur iniuriam. Apud Hebræos complures nulla hinc fit de misericordia mentio, sed de iustitia seu iustitijs. & est sensus, ut interpretatur Paraphrastes: Iusta sunt quęcunq̃ facit dominus, nec sine summo iudicio premi ad tempus sinet iustos plurimos. Poterat hic caro queri, imò in spiritū inuehi, atq̃ illi oblatrare: Quid me diuinorū beneficiorū memoria obtundis? quid reuiuiscentiā illam aquilæ occultā adducis? quid cæteras adhortationes inculcas, cum pios cernā homines ita atrociter à malis uexari, ut penè illorū oblitus appareat Deus? Crux quidem tota est peracerba, uita proborū in hoc mundo. Hæc sentit caro: secus autē spiritus, qui sic suas tutat partes: Quæcūq̃ erga suos operat Deus, illa equa sunt: quid indignaris? an quoniā obstrusa hæc cum sint, te omnino fugiūt? Est certè quoddā uitæ genus uiuax admodū, ac uiuens in anima, quod solus ille, qui honorū omniū autor est, absq̃ errore cognoscit. Meliorib. enim nitit radicib. res spiritus, q̃ res carnis. Illud cauendū ne cum aduersis iactamur, Deo, qui cum cetera iustissimo expendit iudicio, obmurmuremus. Ille quidē est, qui eiusmodi malis, bonis alijs longè meliorib. q̃ mala illa fuerant aduersa, cōpensare nouit. Erigendus est itaq̃ animus, atq̃, quicquid insidiarum moliantur improbi, ita insituendus, ut persuasum habeat Deum certissimum esse uindicem illorum, qui improborum iniurijs afficiuntur, cum mundoq̃ iniqua conflictantur conditione. Atqui ne noua, nuperq̃ inuenta huiusmodi cuiuspiam uideatur uiuendi ratio, antiqua est, ut antiqua semper fuit Dei pro hominibus cura atq̃ amor, Si quidem

C *Notas fecit vias suas Mosi, filijs Israël voluntates suas.*

De lege ueteri fit mentio, in qua diuinæ conscriptæ fuere ad uenire beatæq; uiuendum præceptiones, quas uias hîc Dei uocat spiritus, quippe quæ illius contestabantur uoluntatem, mentesq; uulgi illius à uero iustitiæ itinere deerrantes, rectâ ire præcipiebant. Viq; igitur Dei sunt illius mandata, per quæ iter est ad beatitudinem. Si uis (inquit dominus Iesus) ad uitam ingredi, serua mandata. Cæterum, uoluntates suas, Hebræi habent, consilia sua, seu studia & opera, ut uertit Felix. quibus sanè, quàm amantissimus semper nostrî fuerit æternus pater, latè omnibus patet. Quocirca infertur:

*Miserator & misericors dominus, longanimis, & multum misericors.*

Vide quàm suauit cōcentu misericordiæ uocem replicat. Sic Felix: Pius & plenus gratia dominus, lentus ira, & magnus misericordia. Hanc Hebræorum litteram eò libentius adduxi, quò minori discrucientur scrupulo in interpretanda misericordiæ dictione, ter in hoc uersu posita, rudiores. Magna profectò hic nobis fidei uis additur, cum persuasum habemus Deum, qui res nostras omnes, actiones cogitationesq; discussurus est, pium esse, lentumq; ad ultionem, atq; impense clementem. Neq; id aliter posse contingere certi sumus, si tamen illud quoq; non nescimus, quòd pater est, non hostis & tyrannus. Idcirco

*Non in perpetuum irascetur, neq; in æternum comminabitur.*

Si pater est, & is quidem filiorum amantissimus, quomodo sempiterna illius erit in liberorū noxas indignatio, atq; ad ultionem cōmotio? Legis quippe tempore, cum cuncta, etiã in ipso religionis cultu, terrifica essent & formidolosa, neque formidinis appareret finis, uidebatur & Dei ira finem habitura nullum. Visus est tum quidem Deus implacabilis. Verùm suo aduentâte filio, bona omnia, clementiam maximè & lenitatem, cum illo esse uoluit. Et sanè cum filium suum tradidit, quomodo cum illo quoq; gratiarum omnium cumulū nō tradidisset? Æternæ itaq; illius non fuerunt minæ, odiq; signa in filios: quoniam, ut inquit Moses, Deus est misericors, & clemens, patiens, & multæ miserationis, uerax insuper & custodiens misericordiam in millia: quippe qui iniquitatem aufert, & scelera & peccata. Ideo

*Non secundum peccata nostra fecit nobis, neq; secundum iniquitates nostras retribuit nobis.*

Actum de nobis prorsus esse non ambigerē, si Dei ultio ac pœna nostra æqua ret scelera: si par pari in inferendis plagis referret: si secundum quod meriti sumus, de nobis pœnas sumeret. Verùm quia misericordissimus est, si præmia danda sunt, ea omne exuperant meritum: si uero mulctandus est quispiam, dici non potest, quantum peccatum attenuet, quantumq; inuitus, penecq; tractus puniat. Non rependit igit in infligendis pœnis, ut nostræ exigūt iniquitates ac delicta, sed minori illa, quàm iustitia (ut sic dicam) requirit, compensat precio, tegitq; quantum potest, si quid peccauimus. Quod rarò agunt animarum antistites & pastores, quibus interdum uolupte est, si quem infamari, palamq; traduci audiūt. quid si id illi agunt: nihil foedius audiri potest. Neq; sanè istuc insolitum est Deo, quòd non secundum iniquitates nostras rependit nobis:

*Quoniam secundum altitudinem cœli & terra corroborauit misericordiam super timentes se. Quantum distat ortus ab occidente, longè fecit à nobis iniquitates nostras.*

Nulla quidem maior in rebus conditis inuenitur dimensio atq; interuallum, quàm illud est, quo cœlum à terra latè dissidet & separatur: uel illo, quod sol ab oriente exiens, properansq; ad occidentem, conficit. Id tamen superat Dei bonitas, quæ nostræ collata miseræ & pusillitati, altior à nobis fit, abestq; longius q; à terra cœlum, aut ab occiduis partibus orientales. Imò (prò quanta illius est bonitas) nostra adeò à nobis exactè expunxit scelera, longeq; fugauit delicta, ut nō maiori intercidaat cœli spacio atq; interstitio oriens atq; occidens. Magna est cœlorum à terris altitudo: sed longè maior est illius misericordia, præ nobis, qui peccauimus. Quid uerendum, ô qui pusilli estis animo: nōne in immensum maior illius

**A** illius est clemētia, quā nostrā sit miseria, atq; in peccatis procliuitas? Siquidem

*Quomodo miseretur pater filiorum, miserus est dominus timentibus se.*

Quis hīc amore nō colliqueſcit? Vidisti ne unquā patrem (modō pater sit) filiū afflicti non misereri? non illius culpas ferre? remittereq; & ne resciscant ceteri, obtegere? Eo itaq; modo se Dei erga nos habet misericordia, qua pius se habet pater in ægorantes filios, aut delinquentes. Cuius quidem rei imaginē pulcherrimo adumbravit exemplo filiū illius aſoti pater, qui reuertentē ad cor adoleſcentem non solum amplexatus est, uerumetiam maximis prosequutus est donis. Verum illud animo expendendum, non cunctis id filiis contingere, sed his tantummodo, qui Deum ut patrem metuunt & uenerantur. Ideo à spiritu dictum est, miserus est dominus timentibus se. Hi enim tametsi sæpe (quæ est mortalitatis huic infelicis natura) labuntur, in turpissimosq; nō unquā incidunt errores, at tamen boni radices, ob Dei semen inlitum, haudquaquā abijciunt. Signum nimirum deploratæ nondum animæ, si peccans à genuino quodam morſu, qui cor continuis tanquā stimulis pungere consueſcit monitis, non abhorret, atq; ut sic loquar, cum Dei metu, & ſui horrore atq; odio, peccat, peccatq; diſpudet. Hos igitur miseratus dominus ſua dignatur misericordia:

*Quoniam cognouit ſumentum noſtrum, recordatus est quoniam puluis ſumus.*

Obſerua paternū hīc animū in filios. Quoniam, inquit, illum, qua nos effinxit maſſa, terrena nimirum, miſera, caduca, fragili, non præterit, recordatus est quod puluis ſumus, quod ex limo creti, quod debiles, quod infirmi: proinde magna nos lenitate tolerat, fertq; humeris. Quid nī ferat? Nam

*Homo ſicut fœnum.*

Elogium id quidem dignum, quod in ædium frontis p̄cio ſuperborū literis im primatur æneis. Demeſſa certē in pratis herba, mirū quā cito naturalem amittat gratiam & uirorem, dictoq; citius in aridiſſimam collabatur formam. Sic uita **B** est hominis, qui uix in lucem æditus, ad mortē rapidiſſimo fertur curſu. Ad hæc

*Dies eius tanquam flos agri ſic efflorebit.*

Homuncio miſerabilis, inquit Campenſis, fœno in uita ſua ſimilis eſt, & non aliter quā floſculus aliquis ad tempus florebit. Nihil ferē in campis tam iucundum aſpectu uidetur, quā pratum uarijs conueſtitum floribus. Ridere uidentur omnia, ad blandiriq; ſuo domino. Verum ea breuis eſt felicitas: etenim quā minimo percuffa ſolis æſtu atq; ardore, perlangueſcit illicò, totumq; illum priſtinum exiit honorem & gratiam. Huic igitur tam labili & caducæ rei equi paratur ætas hominis ac uita. In uentos penē antea efflatur, quā apparere incipiat.

*Quoniam ſpiritus pertransibit in illo, & non ſubiſtet, & non cognosceſt amplius locum ſuum.*

Ex hebræo, Et nō cognosceſt eum amplius locus eius, uertunt. Spiritus quoq; in hoc loco, uentus illis eſt. & eſt ſenſus: Si a ſuperiori uento attackus fuerit floſ, marceſceſt ſtatim, à ſuoq; euulſus culmo adeò in nihilū relabetur, ut ubi egerit, flo rueritq; ne indiciū quidem erit ullum: perinde atq; nunquam uixerit, è ſuo excidetur loco. Putas ne maioris eſſe diuturnitatis uitam hominis? Ex humanis quidem decedentem uana quædam ſubſequi ſolet inanitas, cui obliuio comes eſt. quod ſi tamen memoriæ magis umbra, quā reuera memoria interlucet, ea breuis eſt ac cito deſitura. Non ſubiſtet, inquit, non diu erit, non cognosceſt amplius locum ſuum, nempe indignū, de quo memoria ulla eſſe debeat. Cæterum terrenus ne locus à cadauere cognosceſci poterit? Id propriū eſt animæ, quæ & ipſa ſi ad æternā propter ſcelera coniecta eſt noctem, humanarū proſus rerū obliuiſcitur, nihilq; amplius recordatur præter ſuam miſeriā, quæ cum immortalis ſit, immortalis eſt & ipſa memoria, idcirco perpetuò miſera eſt & ærumnoſa.

*Miſericordia autem domini ab æterno, & uſq; in æternum ſuper timentes eum.*

Vniuerſalis quidem radius eſt Dei clementia, omnes aſſat, omnes ad lumen prouocat, trahitq;. Verum nō omniū una eſt uoluntas & arbitrium. Volentibus enim ſua impartitur lucem Deus, reluctantes uerò abijcit, obſcuſcatq; magis quā

M m m

**C** illustrat. Inde est quod nonnulli, etiam ex his qui sapientes uulgo censentur ac sancti, adeo interdum turpiter suis in moderandis rebus hallucinantur, ut nihil omnino tum mentis, tum rationis illos habere iudices, obice quidem durissimo, aut superbiam, aut immoderatam persuasionis, molli, puroque spiritus lumini iniecto, quid recti? quid quod æquitatem referat decerni potest? Perstrepunt magis, qui tales sunt, quam leges condunt. Proinde miseri semper sunt, præterquam quod tandem noti ludibrio uulgo habentur ac fabulæ. Vult igitur Deus omnes suum ad lumen inuitari, cogi ne utiquam: sed qui pacato sunt animo ac miti, ut planè sunt Dei timore affecti, faciliè uocanti assentiunt: qui uerò turbido & duro, quæcunq; insufurrat Deus asperrantur, obmurmurantque ductori. Ergo ab æternis seculis nullum habuit ortum Dei clementia, quippe quæ semper in illo, qui æternus est, inerat, duratque perpetuò. Siquidem quicquid felicium in coelis animorum inuenitur, inuenieturque in posterum, à Dei misericordia profectum est: alioqui in coelis, neque angelis, neque hominibus locus esset ullus. At uerò tandem quales hi sint, qui uerè metuant Deum, subsequens ostendit uersus.

*Et iustitia illius in filios filiorum, his qui seruant testamentum eius, & memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea.*

Iustitia hinc Dei, ut aliàs annotauimus, perfectissima illius est natura & bonitas, qua condita omnia in lucem sunt ædita, seruanturque, aluntur, atque suo in statu ac natura confirmantur. Quæ quidem Dei benignitas cum omnibus præsto sit rebus, particulari tamen modo in piorum animos influit, deriuaturque tanquam limpidissimus fons aut amnis. Ex quo fit, ut ea spiritus exoritur, qua fulti uiri Dei, quæcunq; ipse mandauit ultrò amplectuntur, pro uiribusque obseruant: tantum abest ut ullus unquam prætereat dies, aut diei momentum, quo non meminerint, ut illa re præstent, mandatorum Dei. Alioqui diuinarum præceptionum quempiam memorem esse, uirtutemque illarum non ignorare, atque alios interdum uel disertissimè docere, nec unquam quod iussum est exequi, ridiculum uidetur. Ampla igitur est Dei bonitas, duratque in his continuè, qui seruant bona fide testamentum eius, pactum nimirum initum etiam in ipso primo ortu cum illo. Nam cuilibet, cum nascitur, lex datur naturæ, atque ad Dei notionem quidam instinctus, ac tenax quædam appetitio: quam postea palam in baptismo quilibet nostrum aperit, profiteturque, ac denuò foedus illud penè deieratum innouat, ratumque habet. Hisce nihilominus sic se habentibus, tum hoc tum illud scinditur, contemniturque à multis. Nulla iam est illorum quæ promissimus memoria, fides nulla. Abieciimus legem naturæ, scriptam foedauimus, innouatam per Christum fregimus, dissipauimus, reieciimus. Proinde quid nobis, oro, subsidij præstare unquam poterit æterna Dei iustitia ac misericordia, si nos perpetuò miseri esse decreuerimus? Heu quantum me meæ pudet, pigetque oscitantia atque obliuionis. Discrucior animo cum in mentem uenit, quod propterea memores sunt mandatorum Dei electi, ut faciant ea, non ut negligant, non ut auro gemmisque perornata ad studiorum pompam exponant, non ut in scrinijs otiosa seruent. Et tamen ab ipso legis conditore dici audio, neminem uitam posse adipisci æternam, nisi qui Dei mandata seruauerit. Illud saltem me pungere deberet, quod

*Dominus in caelo parauit sedem suam, & regnum ipsius omnibus dominabitur.*

Non terrenum est solium Dei in terris, hoc est, fallax & corruptum, ut ferè sunt solia mundi omnia, quibus ius est uenale & æquitas: sed in coelis, ubi omnis abest corruptela, suam firmavit sedem altissimus, cuique regna omnia subdita sunt, paratque illi dicto, quicquid usquam conditum est. Quocirca, ô uos quoque coelestes spiritus, ô æternæ mentes, talem adorete dominum, illiusque obtemperate uoluntati. Eia

*Benedicite dominum omnes angeli eius potentes uirtute, facientes uerbum illius ad audiendam uocem sermonum eius.*

Est mos his qui aliquid ardentius amant, illud ipsum cupere amari, laudarique

A nteq̄ ab omnibus, quod ipsi amant. Id quidem passim in toto psalmodum volumine Vati contingere cernimus, qui Deum super omnia diligens, omni ferè uerbo in illius sese effundit laudes; precaturq̄ ceteros, ut idem gnauius peragant. Vocat hic angelos, potentes uirtute, tanquam illos, quorum ministerio diuina utitur prouidentia ad res difficiles atque arduas peragendas, ut in ueteri lege uidere est. Facientes uerbum adijcit propterea, quod beatissimi illi spiritus Deo illico obediunt, nihil cunctantes aut deprecates: ut ignaui solent administri, qui, quæcunq̄ iusseris, obmurmurant & contradicunt. Nihil enim suauius illi habent animi, quam incunctanter parere. Quare additum est, ad audiendam uocem sermonum eius: id est, ut illius statim pareant iussionibus. Non iniuria Paulus hos uocat spiritus flammam ignis: idem David, idem & ceteri coelestium rerum interpretes, ob celeritatem, atq̄ ad diuinam peragenda iussa ardorem. Norma certè hæc est perfectæ in Christo obedientiæ, atq̄ illius populi: de quo sic pater: In auditu auris obediuit mihi. Monet suos: monachos diuus Benedictus, ut expeditis manibus, cum quid iussum est, imperfectumq̄, quod inchoauerant, relinquentes opus, uicino obedientiæ pede iubentis uocem factis impleant: uult enim iuuenes sic promptos esse ad obedientiã, ut uno simul momẽto, et iussio & opus suam habeant perfectionem. Nouerat enim uir sanctus, illud unum esse remedium ad frandam in iunioribus maximè petulantia animi, atq̄ arrogantiam. Addit etiam, quod si impossibilia factu quoq̄ iniunguntur, agant tamen, ac Dei freti subsidio illa aggrediantur. Illud tamen in negotio spiritus cauendum, ne quid temerariũ à superioribus, aut parum sibi constans, aut ambitiosum præcipiatur. Quæcunq̄ igitur siue in coelis siue in terris cõdita sunt, laudate Deum, illiq̄ obedite. Ad hæc

*Benedicite domino omnes uirtutes eius, ministri eius, qui faciunt uoluntatem eius.*

Virtutes eius, Hebræis est, exercitus eius. ut sit sensus: quotquot sub illo meritis, quicq̄ illius consecrati estis religioni, quæcunq̄ fieri uult ipse, perficite, illumq̄, non uos, aut uestros adulatoriè principes, laudate. Coelum, terra, & ipsæ quoq̄ inferorum sedes, antraq̄ diuinam testantia iustitiam & seueritatem, illi gratias agite. Quid tandem?

*Benedicite domino omnia opera eius, in omni loco dominationis eius.*

Omnia, inquit, quæ aut creando, aut redimendo, aut seruando, sapientissimo formauit reformauitq̄ consilio & prouidentia, siue in coelis, siue in terris, in loco nimirum dominationis eius, estis, dominũ tam pulchri opificij effectorem extolite, ab illiusq̄ laudibus non cessate. At tu uero in primis admirabili suæ bonitatis munere ditata, penèq̄ gratijs obruta,

*Benedic anima mea domino.*

Qui pater tuus est ac consolator. Cui laus sit atque imperium in secula seculorum. Amen.

## PSALMVS CIIII.

**B**enedic anima mea domino, domine Deus meus magnificatus es uehementer: confessionem & decorem induisti.

Idem penè huius psalmi est argumentum, quod superioris: nempe Dei bonitatem & prouidentiam in rebus conditis cerni posse: idcirco ab omnibus coli deberè. O si spiritus Dei suauitatem pernoscerent homines, quam ex animo cordis duritiem perhorrescerent. Insano interdum cum uideo totum ferè orbem in id consensisse, ut relicto Deo, cuius cognitio ex his quæ facta sunt hauriri potest & comprehendi, in imis potius cõmarcescat, uiuatq̄ adeo attonitus, ut propemodum nullam prouidentiam in coelis esse opinetur. Quod si falsus sum; unde, oro, tanta uitiorum errorumq̄ illuuias? unde amor mundi? Terrenarum quippe rerum uisco præpediti homines, atq̄ nonnunquã hi, qui sanctimonie formam præ se ferre deberent, nihil altum contemplari queunt: quocirca peruerso omnia ordine fieri conspiciamus. Nullus in terris iam probitatis locus est, nullus

Mmm 2

C iustitiæ, nullus religioni: omnes quæ sua sunt quærunt, non quæ Iesu Christi, non quæ proximi, non quæ suæ salutis. O uanas hominũ curas. Animus ne cœlestis beatitudinis capax ac particeps, eo se habet modo in terris, ut nihil, quàm sit in pecude, excellentius in se esse ostendat. Verùm ut cæteri fas in causa cõsueant, aut cæci sint, hic meum audire Iesum nihilibeat, qui meam non ignorans naturam (melius dicerem naturæ corruptelam) quod mihi quonidiè dicendũ est, de se ipse dicit: Benedic anima mea domino. De benedictionis uoce non raro in superioribus diximus: hic enim pro prædicare puto positum. & est sensus: Prædica, seu lauda anima mea dominum, illiq; si quid boni in te est, adscribe. Si quid deinde decoris, aut quod diuinam in hoc mundo referat sapientiã, deprehendis, fer illi acceptũ: siquidem pulcherrimæ huiusce machinæ mundanæ ipse effector est, ac conseruator. Dic igitur, ô anima mea, ac quãto potes maximo atq; ardenti clamã affectu: Domine Deus meus magnificatus es uehementer, confessionem & decorem induisti. Hucusq; Hebræis primus est uersus. En quæ de Deo anima rebus cœlestibus assueta, cantare debeat; Domine, inquit, imò Deus, qui cum uniuersalis sis omnium, meus tamen ob gratiam, quàm in me esse cognosco, factus es, quàm sublimi euectus es magnificentia: nam gloriosus cum sis ab æterno in cœlis, nulloq; humano in moderandis rebus egeas præsidio, sed in te manens perpetuo felix sis ac beatus, gloriã nihilominus eandem, decoremq; & laudem ex his quoq; quæ condita sunt, ostendi uoluisti. Quare ipsa tuæ gloriæ pulchritudine ac maiestate tanquã chlamyde uestitus, undiq; conspicuus appares. Quam quidem rem, quò explicatior fiat, sic singulatim digeram. In primis enim